
               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 104

Data del provvedimento 06/10/2022

Oggetto

AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI
PARTNER E DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA COPROGETTAZIONE E
ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI SUPPORTO A FAVORE DI STUDENTI CON
DISTURBI  DELL’APPRENDIMENTO E/O CON DISABILITÀ  FREQUENTANTI
SCUOLE  DI  DIVERSO  ORDINE  E  GRADO  IN  ORARIO  SCOLASTICO  ED
EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO.

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del

2. decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

3. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

5. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

6. il  Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale  come approvato con deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;

7. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

8. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

9. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea  dei
Soci n. 1 del 25/02/2022;

RICORDATO che il Programma Operativo Annuale (POA) 2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 1/2022 prevede la realizzazione nell’ambito delle scuole di Sesto Fiorentino di progetti di supporto
all’integrazione  scolastica  di  alunni  disabili  e  con  disagio  (scheda  n.  124)  e  di  interventi  di  supporto
all’inserimento lavorativo di studenti disabili (scheda n. 139);

RICHIAMATO:
- l’art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), il quale disciplina in modo generale

l’utilizzo dello strumento della coprogettazione;
- l'art. 11 della legge regionale n. 65/2020, secondo la quale, al fine di realizzare forme di partenariato con gli

Enti del Terzo settore, è possibile attivare, nell'ambito di attività di interesse generale e nell'esercizio della
propria autonomia, il procedimento della coprogettazione, ai sensi del sopra menzionato art. 55;

ATTESO che:
- tramite l'art. 55 si sostanzia un canale di Amministrazione condivisa, che ha trovato pieno riconoscimento

con  la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  131/2020,  alternativo  a  quello  del  profitto  del  mercato
riconducibile al Codice dei contratti pubblici;

- attraverso l'istituto della coprogettazione si realizza una convergenza di azioni e obiettivi, aggregazione di
risorse pubbliche e private, per progettare insieme servizi e interventi volti a elevare i livelli di cittadinanza
attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca oltre il mero scambio
utilitaristico e la logica sinallagmatica degli appalti;

- i soggetti partner concorrono alla realizzazione dei progetti condivisi, apportando proprie risorse materiali,
immateriali ed economiche;

- la coprogettazione si traduce giuridicamente in un accordo procedimentale di collaborazione, ex art. 11
della legge n. 241/1990, che ha per oggetto la definizione e l’eventuale realizzazione di specifici progetti,
servizi o interventi finalizzati a soddisfare bisogni definiti, nonché di progetti innovativi e sperimentali, in
termini di partenariato tra amministrazioni e privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi
di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;

- il  ricorso  a  tale  istituto risponde al  principio  del  buon andamento  dell'Amministrazione,  assicurato  da
apporti collaborativi utili per qualificare il procedimento e rendere più efficace l'azione amministrativa nei
settori di attività di interesse generale;

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che l'art. 5 del decreto legislativo n. 117/2017 prevede tra le attività di interesse generale: a)
interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge n. 328/2000; d) educazione, istruzione e
formazione professionale, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; i) organizzazione
e  gestione  di  attività  culturali,  artistiche  o  ricreative  di  interesse  sociale;  l)  formazione  extra  scolastica,
finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione
del bullismo e al contrasto della povertà educativa;

CONSIDERATO che gli interventi di supporto a favore di studenti con disabilità frequentanti scuole di diverso
ordine e grado in orario scolastico ed extrascolastico rientrano tra le attività di interesse generale per le quali è
possibile attivare il procedimento di coprogettazione ai sensi dell'art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017;

VISTE le "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs. n. 117 del 2017" approvate con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72/2021;

VISTO l'allegato  Avviso  (e  la  modulistica  correlata)  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  alla
coprogettazione e attuazione di interventi di supporto a favore di studenti con disabilità frequentanti scuole di
diverso ordine e grado in orario scolastico ed extrascolastico del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che il succitato Avviso è finalizzato a selezionare idee progettuali e soggetti partner che saranno
chiamati a partecipare:
- alla fase di sviluppo e definizione di un progetto esecutivo, con attività di coprogettazione ex art. 55 del

decreto legislativo n. 117/2017, coordinata dagli uffici competenti della Società della Salute;
- alla realizzazione delle attività, a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo da parte della Società

della Salute.

DATO  ATTO altresì  che  con  i  soggetti  partner  selezionati  sarà  stipulata  una  specifica  convenzione  che
disciplinerà  l'attuazione  del  progetto  e  la  gestione  di  tutte  le  risorse  messe  in  campo,  comprese  quelle
economiche

DATO ATTO che, ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura a evidenza pubblica di
coprogettazione, non è necessario acquisire il  CIG, trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina in
materia di contratti pubblici, come meglio chiarito nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 21 novembre
2018 e nelle Linee Guida approvate dall’Autorità e relative all’affidamento dei servizi sociali;

DATO ATTO altresì che, in ordine a quanto precisato all'art. 3 delle  "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche
amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017"  approvate con il decreto
del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  n.  72/2021,  la  succitata  convenzione  è  soggetta  alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa ed in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di  avviare  il  procedimento  finalizzato  all’indizione  di  procedura  comparativa  a  evidenza  pubblica,  per
l'individuazione di soggetti partner e di proposte progettuali, su cui attivare un percorso di coprogettazione
ex art 55 del decreto legislativo n. 117/2017, finalizzato all'attuazione di interventi di supporto a favore di
studenti con disturbi dell’apprendimento e/o con disabilità frequentanti scuole di diverso ordine e grado in
orario scolastico ed extrascolastico del Comune di Sesto Fiorentino;

2. di approvare la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
acquisire manifestazioni di interesse a collaborare con la Società della Salute in qualità di partner:
- Avviso pubblico (Allegato A);
- Fac-simile di istanza (Allegato 1);
- Formulario per proposta progettuale (Allegato 2);
- Piano finanziario (Allegato 3);

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3. di disporre che l'Avviso pubblico e i suoi allegati vengano integralmente pubblicati sul sito della Società
della Salute, oltre che nella sezione dedicata dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti di
cui al decreto legislativo n. 33/2013;

4. di prevedere le risorse necessarie in quota parte nel bilancio 2022 e di provvedere a stanziare nei bilanci di
previsione 2023 e 2024 le restanti risorse previste nel presente avviso, pari a complessivi € 100.000,00;

5. di  demandare  a  successivi  atti  la  nomina  della  Commissione  tecnica  per  la  procedura  in  oggetto  e
l'approvazione degli esiti della presente procedura, a conclusione della fase valutativa;

6. di  dare  atto che  il  soggetto selezionato  parteciperà  al  Tavolo  di  coprogettazione  per  la  redazione  del
Progetto esecutivo,  cui  seguirà  stipula  della  convenzione regolante  i  reciproci  rapporti tra  le  parti per
l'attuazione del progetto e la gestione di tutte le risorse messe in campo, comprese quelle economiche;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990, è il dott.
Andrea Francalanci, Direttore della Società della Salute.

                    IL DIRETTORE
           Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

